



2021年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月7日

上場取引所 東

上場会社名 長谷川香料株式会社

コード番号 4958 URL <https://www.t-hasegawa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 海野 隆雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 中村 稔 TEL 03-3241-1151

四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 2021年6月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（当社ウェブサイトにて決算説明の動画を配信予定）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第2四半期の連結業績（2020年10月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第2四半期	26,135	6.8	2,968	20.2	3,304	22.9	3,138	49.9
2020年9月期第2四半期	24,462	△0.0	2,469	11.2	2,688	10.3	2,092	18.8

(注) 包括利益 2021年9月期第2四半期 5,413百万円 (288.6%) 2020年9月期第2四半期 1,393百万円 (317.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第2四半期	75.65	75.37
2020年9月期第2四半期	50.49	50.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第2四半期	117,907	96,755	81.9
2020年9月期	113,445	92,218	81.1

(参考) 自己資本 2021年9月期第2四半期 96,510百万円 2020年9月期 91,990百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	—	18.00	—	22.00	40.00
2021年9月期	—	22.00	—	—	—
2021年9月期（予想）	—	—	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年9月期の連結業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,700	3.1	5,230	1.4	5,700	2.3	5,350	13.1	129.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期2Q	42,708,154株	2020年9月期	42,708,154株
② 期末自己株式数	2021年9月期2Q	1,222,044株	2020年9月期	1,233,044株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期2Q	41,481,396株	2020年9月期2Q	41,450,911株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により、企業収益や個人消費が悪化するなど厳しい状況にありました。また、感染拡大の長期化が国内外の経済活動に与える影響が懸念され、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

香料業界は、国内市場の成熟化、同業者間での競争激化、品質保証に関する要求増加など依然として厳しい状況にありました。

このような環境の中で、当社グループは製品の品質管理と安全性の確保を第一に、研究・技術開発力の一層の向上に努め、当社独自の高品質・高付加価値製品の開発に注力してまいりました。

また、2020年12月に新たに連結子会社となった米国のMISSION FLAVORS & FRAGRANCES, INC. (以下、MISSION社)の業績が当社グループの連結経営成績に寄与いたしました(前年同期は実績なし)。

当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高は26,135百万円(前年同期比6.8%増)と増収となりました。なお、当社単体の売上高は前年同期比1.4%の減収、主要な海外連結子会社の売上高は、中国子会社が前年同期比31.3%の増収(現地通貨ベースでは同26.7%の増収)、米国子会社(MISSION社を含む)が前年同期比26.8%の増収(現地通貨ベースでは同31.2%の増収)、マレーシア子会社が前年同期比14.6%の増収(現地通貨ベースでは同16.2%の増収)となりました。

部門別に見ますと、食品部門は、新型コロナウイルス感染症の影響により当社単体の売上が減少したものの、中国子会社の売上増加、並びにMISSION社の売上寄与を主因に前年同期比6.4%増加し、22,189百万円となりました。

フレグランス部門は、当社単体の売上が増加したことを主因に前年同期比9.4%増加し、3,946百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は、MISSION社の株式取得関連費用、並びに同社ののれん等の償却額の計上等に伴い、販売費及び一般管理費が増加したものの、売上増及び売上原価率の改善による売上総利益の増加を主因に前年同期に比べ499百万円(20.2%)増加し、2,968百万円となりました。経常利益は、前年同期に比べ616百万円

(22.9%)増加し、3,304百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益を特別利益に計上したことを主因に、前年同期に比べ1,045百万円(49.9%)増加し、3,138百万円となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。なお、セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高等を含めて表示しております。

(日本)

売上高は17,897百万円(前年同期比1.4%減)、セグメント利益は1,684百万円(前年同期比10.4%減)となりました。

(アジア)

売上高は4,697百万円(前年同期比27.2%増)、セグメント利益は1,053百万円(前年同期比280.3%増)となりました。

(米国)

売上高は3,940百万円(前年同期比25.5%増)、セグメント利益は210百万円(前年同期比25.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

前連結会計年度末に比べ、現金及び預金が832百万円、受取手形及び売掛金が257百万円増加した一方で、有価証券が10,000百万円減少したことを主因に、流動資産は前連結会計年度末に比べ8,772百万円減少し、50,241百万円となりました。

(固定資産)

前連結会計年度末に比べ、のれんが5,778百万円、無形固定資産その他に含まれる顧客関連資産が7,455百万円それぞれ増加したことを主因に、固定資産は前連結会計年度末に比べ13,234百万円増加し、67,665百万円となりました。

(流動負債)

前連結会計年度末に比べ、賞与引当金が524百万円減少したことを主因として、流動負債は前連結会計年度末に比べ574百万円減少し、9,686百万円となりました。

(固定負債)

前連結会計年度末に比べ、退職給付に係る負債が184百万円、繰延税金負債が55百万円それぞれ増加したことを主因に、固定負債は前連結会計年度末に比べ499百万円増加し、11,465百万円となりました。

(純資産の部)

前連結会計年度末に比べ、利益剰余金が2,225百万円、為替換算調整勘定が2,485百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が236百万円減少したことを主因として、純資産合計は前連結会計年度末に比べ4,537百万円増加し、96,755百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年11月6日に公表いたしました連結業績予想につきまして、修正を行っております。具体的な内容につきましては、本日(2021年5月7日)公表いたしました「通期業績予想の修正及び剰余金の配当(中間配当)並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,584	17,416
受取手形及び売掛金	15,471	15,729
有価証券	12,000	1,999
商品及び製品	7,161	7,574
仕掛品	170	123
原材料及び貯蔵品	6,901	6,682
その他	737	730
貸倒引当金	△13	△15
流動資産合計	59,013	50,241
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	15,915	16,190
その他(純額)	13,429	13,851
有形固定資産合計	29,345	30,041
無形固定資産		
のれん	572	6,351
その他	3,266	10,766
無形固定資産合計	3,839	17,118
投資その他の資産		
投資有価証券	19,838	19,466
退職給付に係る資産	17	17
その他	1,443	1,081
貸倒引当金	△51	△60
投資その他の資産合計	21,246	20,505
固定資産合計	54,431	67,665
資産合計	113,445	117,907
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,743	4,987
未払法人税等	630	1,089
賞与引当金	1,431	907
役員賞与引当金	74	—
その他	3,381	2,702
流動負債合計	10,261	9,686
固定負債		
繰延税金負債	2,992	3,048
退職給付に係る負債	7,121	7,305
資産除去債務	69	63
長期末払金	648	638
その他	131	408
固定負債合計	10,965	11,465
負債合計	21,226	21,151

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,364	5,364
資本剰余金	7,298	7,301
利益剰余金	71,169	73,394
自己株式	△1,820	△1,804
株主資本合計	82,012	84,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,551	11,315
為替換算調整勘定	△1,316	1,169
退職給付に係る調整累計額	△256	△230
その他の包括利益累計額合計	9,978	12,253
新株予約権	228	245
純資産合計	92,218	96,755
負債純資産合計	113,445	117,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
売上高	24,462	26,135
売上原価	15,114	15,582
売上総利益	9,348	10,553
販売費及び一般管理費	6,878	7,584
営業利益	2,469	2,968
営業外収益		
受取利息	49	55
受取配当金	147	123
為替差益	—	111
その他	70	60
営業外収益合計	267	351
営業外費用		
支払利息	0	3
為替差損	31	—
その他	15	11
営業外費用合計	48	15
経常利益	2,688	3,304
特別利益		
固定資産売却益	320	—
投資有価証券売却益	—	1,137
特別利益合計	320	1,137
特別損失		
固定資産廃棄損	—	7
特別損失合計	—	7
税金等調整前四半期純利益	3,008	4,435
法人税等	916	1,297
四半期純利益	2,092	3,138
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,092	3,138

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	2,092	3,138
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△869	△236
為替換算調整勘定	144	2,485
退職給付に係る調整額	25	25
その他の包括利益合計	△699	2,275
四半期包括利益	1,393	5,413
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,393	5,413
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であるT.HASEGAWA U.S.A., INC.が、MISSION FLAVORS & FRAGRANCES, INC. (所在地：米国 カリフォルニア州)の全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて)

当社グループでは、新型コロナウイルス感染症拡大により、日本国内において外出自粛、在宅勤務や飲食店等の休業・時短要請に伴う消費低迷等による業績への影響が生じております。

当社グループは、当第2四半期連結累計期間までの新型コロナウイルス感染症の現状を考慮し、その影響について見直しを行いました。その結果、新型コロナウイルス感染症の今後の収束時期を正確に予測することは困難な状況であるものの、当連結会計年度中はその影響が継続すると仮定いたしました。

固定資産の減損及び繰延税金資産の回収可能性については、上記を考慮して改めて見積り及び判断を行いました。現時点において当連結会計年度における見積りに大きな影響を与えるものではないと判断しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2.
	日本	アジア	米国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,765	3,625	3,071	24,462	—	24,462
セグメント間の内部売上高 又は振替高	391	66	69	527	△527	—
計	18,157	3,691	3,141	24,990	△527	24,462
セグメント利益	1,879	276	283	2,440	29	2,469

(注) 1. セグメント利益の調整額29百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額39百万円、たな卸資産の調整額△7百万円、その他△2百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2.
	日本	アジア	米国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,598	4,640	3,896	26,135	—	26,135
セグメント間の内部売上高 又は振替高	298	57	44	399	△399	—
計	17,897	4,697	3,940	26,535	△399	26,135
セグメント利益	1,684	1,053	210	2,948	20	2,968

(注) 1. セグメント利益の調整額20百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額25百万円、たな卸資産の調整額3百万円、その他△8百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「米国」セグメントにおいて、第1四半期連結会計期間に当社の連結子会社であるT.HASEGAWA U.S.A., INC. が取得したMISSION FLAVORS & FRAGRANCES, INC. の取得原価の配分において、引き続き暫定的な会計処理を行っておりますが、当第2四半期連結会計期間に入手可能な合理的情報に基づく取得原価の配分の見直しに伴い、のれんが7,060百万円減少しております。

(重要な後発事象)

当社は、2021年5月7日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議いたしました。

詳細につきましては、本日(2021年5月7日)公表いたしました「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による自己株式の買付けに関するお知らせ」をご参照ください。